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Abstrakt

Uvedená bakalářská práce se zabývá problematikou vzniku přeskoku a průrazu v izolačních

materiálech a poskytuje stručný náhled do izolačních materiálů aktuálně využívaných či

zkoumaných s cílem řešit náhradu materiálů ohrožujících životní prostředí. Ve třech hlavních

kapitolách popisuje proces přeskoku či průrazu v plynném, kapalném a pevném izolačním médiu s

uvedením příkladů nejvýznamnějších materiálů a charakteristikou jejich vlastností.

Klíčová slova

Průrazné napětí, elektronová lavina, polarita elektrod, Paschenova křivka, homogenita pole,

Townsendovy koeficienty, Raetherův výboj, izolační plyn, elektrický průraz, intenzita elektrického

pole, dielektrická pevnost, izolační olej, nárazová ionizace, fotoionizace, tepelná ionizace.

Abstract

This thesis goes over the issue of the breakdown mechanism in insulation materials, and

provides a brief overview of the currently used insulation materials and materials that are subjected

that is researched in order to solve the problem of the replacement of environmentally hazardous

materials. This thesis is divided into three main chapters. It contains views into the breakdown

mechanism of gaseous, liquid and solid insulating materials with an introduction to the most

important materials, as well as their properties.

Keywords

Breakdown voltage, electron avalanche, electrode polarity, Paschen curve, field homogeneity,

Townsend´s coefficients, streamer discharge, insulating gas, electric breakdown, electric field

strenght, dielectric strength, insulating oil, collision ionization, photoionization, thermal ionization.
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Seznam zkratek a symbolů

A [m2] chladicí plocha

A [V.s] oblast rozvoje vodivého kanálu

A, a [m-1.bar -1] konstanty zahrnující konkrétní vlastnosti plynu

a, b, c body střetu křivky PO(T) a PG(T)

a [m-1] první Townsendův koeficient

aef [m-1] efektivní Townsendův koeficient

B, b [V.m-1.bar -1] konstanty zahrnující konkrétní vlastnosti plynu

b [m-1] třetí Townsendův koeficient

C [F] kapacita kondenzátoru

CR chloroprenový kaučuk

ČV částečný výboj

d [mm] vzdálenost mezi elektrodami

d symbol derivace

∂ znak parciální derivace

dN [-] přírůstek elektronů

dx [m] element délky

DPJ [W] Jouleovy ztráty

d [º] ztrátový úhel

E [eV] potenciální energie elektronu

E, E(x) [V.m-1] intenzita elektrického pole

Eo [V.m-1] původní intenzita elektrického pole

Ec [eV] horní hranice zakázaného pásu

Eg [eV] šířka zakázaného pásu

EP epoxidová pryskyřice

Ep [kV.mm-1] elektrická pevnost

EPR ethylen-propylenový kaučuk

Ev [eV] horní hranice valenčního pásu

e [-] Eulerovo číslo (e ≐ 2,718)

e [C] elementární náboj elektronu (e 1,602.10≐ -19 C)
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eo [F.m-1] permitivita vakua (eo 8,854.10≐ -12 F.m-1)

er [-] relativní permitivita materiálu

F(l) [-] pravděpodobnost ionizace atomu volným elektronem po uražení

střední volné dráhy l

f [Hz] frekvence

f [-] činitel překročení hodnoty Up

GIS gas-insulated switchgear (zapouzdřená rozvodna)

GIL gas-insulated transmission line (plynem izolované přenosové vedení)

GCB gas circuit breaker (plynem plněný vypínač)

GWP global warming potential (dopad na globální oteplování)

g3 green gas for grid (zelený plyn pro rozvodnou síť)

g [m-1] druhý Townsendův koeficient

h [J.s] Planckova konstanta (h ≐ 6,626.10-34 J.s)

h [m-1] pokles volných elektronů za jednotku délky

h [-] Schwaigerův faktor homogenity

h [-] odchylka od Ohmova zákona

I [A] elektrický proud

IC [A] kapacitní složka elektrického proudu

IR [A] odporová složka elektrického proudu

i [A] okamžitá hodnota elektrického proudu

j [º] úhel mezi napětím a proudem

k [-] konstanta charakterizující vlastnosti plynu a materiál katody

k [J.K-1] Boltzmannova konstanta (k 1,381.10≐ -23 J.K-1)

l [m] střední volná dráha elektronu

l [W.m-1.K-1] součinitel tepelné vodivosti

lm [m] střední volná dráha elektronu mezi jednotlivými elastickými srážkami

MF melamin-formaldehydová pryskyřice

mo [kg] hmotnost elektronu (mo 9,109.10≐ -31 kg)

N [-] počet elektronů

N´n [-] celkový počet vygenerovaných elektronů v n-té elektronové lavině

N1 [-] počet primárních elektronů

Nc [-] celkový počet uvolněných elektronů z katody
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Nkrit [-] počet elektronů nutný pro rozvoj Raetherova výboje (Nkrit = e14 až e18)

Nn [-] počet uvolněných elektronů z katody vlivem n-té elektronové laviny

NR přírodní kaučuk

n [-] aktuální počet volných elektronů v elektronové lavině

n [-] počet elastických srážek volných elektronů a neutrálních atomů za

dráhu 1/a

n [-] hlavní kvantové číslo

ODP ozone depletion potential (dopad na ozonovou vrstvu)

ONAN oil natural air natural (transformátor chlazený olejem v uzavřené

nádobě ochlazované vzduchem)

PA polyamid

PE polyethylen

PET polyethylentereftalát (polyester)

PF fenolformaldehydová pryskyřice

PFC perfluorinated compounds (perfluorované sloučeniny)

PS polystyren

PTFE polytetrafluorethylen (teflon)

PUR polyuretanová pryskyřice

PVC polyvinylchlorid

PG [W] generovaný tepelný výkon

PO [W] odvedený tepelný výkon

PZ [W] ztrátový výkon

p [Pa] tlak

p [-] Ludolfovo číslo (p 3,142)≐
q [C] náboj elektronu (q -1,602.10≐ -19 C)

q [º] kontaktní úhel mezi podložkou a kapkou

R [W] elektrický odpor

R0 [W] izolační odpor měřený při nízkých hodnotách napětí

r [m] poloměr molekuly

r [W.m] měrný odpor materiálu

S [mm2] průřez vodiče

SI silikonová pryskyřice
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SIR silikonový kaučuk

T [K] absolutní teplota

T0 [K] teplota okolního prostředí

t [s] čas

t0 [s] čas k dosažení přeskokového napětí

t1, t2, t3 [s] časová zpoždění

tc [s] celkové časové zpoždění

tgd [-] ztrátový činitel

U [V] elektrické napětí

Ui [V] ionizační napětí

Uk [V] počáteční napětí koróny

Umax [V] vrcholová hodnota napětí

UP nenasycené polyesterové pryskyřice

Up [V] přeskokové, popř. průrazné napětí

Up min [V] minimální hodnota přeskokového napětí

Up vak [V] přeskokové napětí ve vakuu

u [V] okamžitá hodnota elektrického napětí

uvn ultra vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

vn vysoké napětí

W [eV] energie nashromážděná volným elektronem během dráhy l

Wa [eV] energie potřebná k uvolnění volného elektronu z katody

Wi [eV] ionizační energie

Wk [eV] kinetická energie kladného iontu

Wm [eV] energie nashromážděná volným elektronem během dráhy lm

w [s-1] úhlová frekvence

XLPE síťovaný polyethylen

x [m] délka
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Úvod

Významnou část oboru vysokonapěťové techniky

tvoří problematika návrhu a výroby izolačního systému

zařízení. S tím úzce souvisí znalosti o mechanismu

přeskoku a průrazu v různých dnes využívaných

izolačních materiálech. Důležitost této problematiky

spočívá především v důsledcích vznikajících při narušení

konkrétního izolačního systému. Zmíněné důsledky

mohou být v některých případech až fatálního

charakteru. Oblasti technologie výroby izolačního

systému byla vždy věnována zvýšená pozornost, ale v

poslední době je zmiňované odvětví nuceno reagovat na

nové trendy v přenosu a rozvodu elektrické energie.

Důvodem je jednak navyšování napěťových hladin pro přenos a v souvislosti s tím také realizace

stejnosměrných systémů na úrovni uvn, ale také snaha využívat ekologicky přijatelné materiály

(biodegradabilní kapaliny, náhrada SF6, …). Hlavním cílem oboru je tedy dosažení požadované

spolehlivosti izolačního systému v nových podmínkách, což zahrnuje procesy od jeho navržení pro

konkrétní účely, až po metody jeho diagnostiky v provozu. Návrh funkčního izolačního systému

zahrnuje především volbu vhodných materiálů a jejich konfiguraci. Vzhledem k tomu, že chování

izolačních materiálů vystavených působení elektrického pole není závislé pouze na velikosti


[…]


u SIR reprezentuje obr. 4.3 - 2 vlevo. Jde tedy o úroveň nesmáčivosti povrchu vyjádřenou úhlem q,

který představuje kontaktní úhel mezi podložkou a kapkou vody, viz obr. 4.3 - 2 vpravo.

Podrobnější náhled do hydrofobních schopností silikonového kaučuku nabízí [19].
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Obr. 4.3 - 1: Konstrukční uspořádání kompozitního izolátoru [5].
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Kompozitní materiál, který představuje jádro samotného izolátoru (obr. 4.3 - 1), je tvořen

matricí z epoxidové pryskyřice a paralelně orientovaných skleněných vláken, které splňují nejen

hlavní izolační složku, ale také mechanickou výztuž celého izolátoru, která je zapotřebí především u

zmíněných venkovních vedení uvn, kde je nutné tíhové a tahové napětí všech vodičů převést na

podpěrný stožár [5].

Výše uvedené konstrukční uspořádání prezentuje spoustu výhod oproti porcelánovým či

skleněným izolátorům, ovšem v některých směrech stále ne zcela splňuje některé požadavky, a to

především v odolnosti proti negativním účinkům koróny. Řešení nabízí [21] ve vhodné kombinaci

porcelánových (více odolných vůči erozivním účinkům elektrického pole) a kompozitních izolátorů

(více odolným vůči povětrnostním vlivům), viz obr. 4.3 - 3.
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Obr. 4.3 - 3: Konfigurace kompozitního izolátoru (vlevo) a kombinace porcelánového a
kompozitního izolátoru (vpravo) [21].

Obr. 4.3 - 2: Vizualizace hydrofobní schopnosti silikonového kaučuku (SIR) [19].
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Využití kompozitních materiálu je pro svou variabilitu konkrétních vlastností velice pestré.

Další možností představuje [20] v jejich využití jako stožáry venkovního vedení z čistě

kompozitního materiálu pro hladinu 400 kV. Zmíněné konstrukční řešení by mohlo v budoucnosti

vyřešit vysoké náklady a náročnou montáž aktuálně využívaných mřížových stožárů. Celé téma je

ovšem teprve v raném stádiu vývoje a do hromadného využívání kompozitních pylonů zbývá

vyřešit spoustu klíčových problémů zahrnující například metody testování. Konstrukce

kompozitního pylonu je patrná z obr. 4.3 - 4, ze kterého je také zřejmý jeden z dalších problémů, a

tím je ochrana vedení před úderem blesku, jelikož jsou zemnící vodiče v nevýhodné pozici [20].
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Obr. 4.3 - 4: Konstrukční provedení nových kompozitních pylonů [20].
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5 Závěr

Hlavním záměrem této bakalářské práce byl komplexní přehled o problematice vzniku

přeskoku a průrazu v různých izolačních materiálech s uvedením nejaktuálnějších témat v této

oblasti, tj. náhrada škodlivého plynu SF6 s vysokým dopadem na globální oteplování, náhrada

minerálních olejů biodegradabilními přírodními estery či aplikace kompozitních materiálů, např.

jako hlavní složka izolátorů venkovních vedení.

Během líčení mechanismů, které probíhají při přeskoku v plynném médiu, je nutné zdůraznit,

že konkrétní konfigurace či podmínky prostředí, ve kterých k výboji dochází (tlak plynu, tvar,

vzdálenost, polarita elektrod aj.), určují finální podobu elektrického výboje, tj. například zda-li

dojde k rozvoji Townsendovy korony, či streamerové korony určuje především vzdálenost mezi

elektrodami. Podstatným faktorem při zmapování všech dějů je hustota materiálové struktury, což je

jeden z hlavních důvodů, proč je výboj v plynu relativně snadno interpretovatelný do

matematických modelů umožňujících určení relativně přesnou, s ohledem na zmíněnou konkrétní

konfiguraci, hodnotu přeskokového napětí (Paschenův zákon). Nízká hustota materiálové struktury

ovšem také souvisí s nízkou dielektrickou pevností v porovnání s kapalinami či pevnými izolačními

látkami.

Zmiňovaná souvislost hustoty materiálové struktury s porozuměním procesů vzniku výboje

zahaluje plný náhled do mechanismů tohoto procesu v kapalných a pevných izolačních materiálech.

S ohledem na tento fakt jsou v této práci uvedeny nejužívanější teorie popisující vznik přeskoku a

průrazu ve zmíněných médiích. Ovšem jednoznačná odpověď opět neexistuje, jelikož, podobně

jako je tomu u plynů, záleží především na konkrétních podmínkách, tj. například hrubost a materiál

elektrod, obsah vody v izolačním oleji, teplota izolačního prostředí, mechanické namáhání aj. Proto

jsou pro určení příčiny vzniku přeskoku či průrazu esenciální především konkrétní podmínky, na

jejichž základě je poté možné aplikovat nejvhodnější zjišťovací metody.

V oblasti izolačních plynů jsme se také zmiňovali o některých nejatraktivnějších řešení

problému aktivního využívání škodlivého plynu SF6 například v plynem plněných přenosových

vedení či v plynem plněných vypínačích. Perspektivním řešením se ukazují zcela nové plyny s

nízkým dopadem na globální oteplování (Novec 4710 aj.) či jejich směsi s plyny přírodního původu
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(N2, CO2, He aj.). Trend ve výzkumu nových méně škodlivých izolačních plynů také nepřímo

podporuje rozvoj zcela nových zkušebních postupů a technologií. Podobně se tak děje i v oblasti

zbylých dvou fází, jelikož rozvoj nových materiálů a technologií je doprovázen i u kapalných

(zmiňovaná aplikace nanočástic či olejů přírodního původu) a pevných izolantů (využívání

kompozitních materiálů v nejrůznějších aplikacích). Veškeré toto úsilí je poháněno zvyšujícími se

nároky na snížení dopadu lidské činnosti na životní prostředí při současném zdokonalování

dosavadních technologií.
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