Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Mechanismy přeskočků a průrazů v izolačních materiálech pro techniku vn
Student: Filip ZMEKO Std. číslo: E17B0063P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Obsah posuzované práce, její text v kombinaci s grafy a ilustrativními obrázky je zpracován velice pěkně. Práce představuje ucelený odborný text, který čtenáři poskytuje přehled o problematice výbojových dějů v plynných, kapalných a pevných izolantech včetně nejaktuálnějších témat a trendů v daném oboru.

Autorovi se podařilo problematiku výbojových dějů, jejichž mechanismy výstavby výboje se od sebe liší, spojit v ucelený celek, kde text popisující jednotlivé typy výbojů na sebe logicky navazuje a poskytuje tak čtenáři srozumitelný přehled o popisovaných dějích, což nebývá časté u publikované odborné literatury týkající se výbojů v plynné izolaci. Zvláště je třeba kvalitu vytvořeného textu pochválit, pokud si uvědomíme, že tato problematika byla pro autora pravděpodobně zcela nová, bez předchozího studia v tomto oboru.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké jsou klíčové problémy, které je třeba vyřešit, aby došlo k hromadnému uplatnění kompozitních pylonů v provozu energetické soustavy?

Je již někde provozována přenosová linka využívající kompozitních stožárů vedení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.7.2020

.....
podpis oponenta práce